¶ Sed iam explicemus istas duas vltimas partes huius cōclusionis not. primo. Cū Caiet. in hac quæstione citata, & in eodē opusculo, de ente & essentia, ca. 1. quæst. 2. ex doctrina D. Tho. quæst. 7. de potentia, artic. 5. & 6. quod diuina essentia propter suam summam & illimitatam perfectionem habet, quod intellectus creatus non possit eam concipere vnico conceptu, sed multis & diuersis. Itaq; sicut nulla creatura est capax totius esse diuini in esse naturali ita intellectus creatus non est capax totius diuine perfectionis in esse intentionali: imo quia creatura non est capax in esse naturali, ideo non est capax diuine perfectionis in esse intentionali.

Huius ratio acutissima & elegantissima est. Nam sicut res illa simplicissima, quā Deum dicimus est id, cui assimilantur omnes perfectiones simpliciter in proprijs naturis existentes: ita est id cui assimilantur omnes conceptus formales earū, cum nihil aliud sint conceptus, quam ipsæmet

A perfectiones in esse intentionali. Itaque immediatum exemplar nostri conceptus est perfectio, quæ existit in re creata, mediatum vero & principale est diuinū esse, quoniam nostra cognitio Dei per istum statum ascendit à creaturis: hoc autem maxime explicatur exemplariter. Sapientia diuina producit sapientiam humanā, quæ est quædam similitudo Dei imperfecta tamen, sapientia autem humana producit sui similitudinem in nostro intellectu, quæ nihil aliud est quam sapientia in esse intentionali, sicut sapientia ad extra est sapientia in esse naturali. Vnde cum similitudo ista sapientiæ, quæ est in intellectu repræsentet sapientiam humanam secundum id in quo illa assimilatur sapientiæ diuinæ, quia repræsentat eam secundum suā propriam rationem formalem, sequitur de necessitate quod illa similitudo, quæ est in nostro intellectu repræsentet diuinam sapientiam. Et ita cum diuina perfectio sit diuisim & multipliciter in effectibus, vt dicemus infra in solutione ad quartum quæstionis principalis, & nulla creatura in esse naturali possit diuinam adæquare perfectionem: consequens est, quod diuina perfectio in intellectu creato sit diuisim & multipliciter, & quod intellectus creatus non sit capax in esse intentionali totius diuine perfectionis, sicut non est capax aliqua creatura in esse naturali, sed diuina perfectio in esse naturali inuenitur diuisim & multipliciter. Et hoc est, quod dicit D. Tho. elegantissime in art. 6. citato circa finem cum dicit, diuersitatis, ergo vel multipliciter nominum diuinorum causa est ex parte intellectus nostri qui non potest perungere ad illam essentiam Dei videndam secundum quod est, sed videt eam per multas similitudines eius deficientes in creaturis, quasi in speculo resultantes. Vbi adducit exemplum de speculo, & dicit, quod sic se habet conceptus noster ad Deum & creaturas sicut species rei visæ in speculo. Ita quod Deus se habet, vt res producens similitudinem suam in speculo, creatura, vt species in speculo, conceptus noster, vt similitudo extracta ab specie in speculo vtriusque repræsentatiua. Aduertenda etiam sunt verba D. Tho. quæ immediatè præcesserant in illo loco. Ait enim quod omnes rationes & cōceptiones diuersæ sunt in intellectu nostro sicut in subiecto, sed

B in Deo sunt, vt in radice verificante habent cōceptiones. Quoniam in Deo propter suā summam & infinitam perfectionē est radix & fundamētum diuersorum conceptuum in esse intentionali sicut est causa diuersarum perfectionū in esse naturali.

¶ Secundo not. quod sequitur ex primo, quod sicut diuinū esse antequam producat aliquā perfectionē in esse naturali est veluti in potētia, & radice ad habēdas relationes rationis varias & diuersas in ordine ad creatas perfectiones: ex tēterū quādo illas actu producit magis in actu habet illas diuersas relationes, ex eo, quod perfectiones creatæ actu referuntur ad ipsum, ita dicēdū est in esse intentionali, quod diuina essentia propter suā eminentiā de se habet, vt sit radix multorum cōceptuū, & relationū rationis quatenus potest causare diuersas similitudines in esse intentionali. Et ita illi diuersi respectus rationis sunt in illa radicaliter. Cæterū cū actu producuntur diuersi cōceptus actualiter habet varios & diuersos respectus rationis, ex eo quod isti cōceptus diuersi dicunt ordinē ad illā. Vnde diuina essentia, ex eo quod habet vnde possit causare diuersos cōceptus prædictos dicitur habere in se distinctionem rationis virtualiter & eminenter, & fundamētaliter ante omnem actum intellectus. Ex hoc autem, quod Deus terminat actu diuersos conceptus, vt obiectum in eis intellectū, necessariam est Deum ipsum omnium eorum correlatiuū intelligi pluribus relationibus rationis secundū eorum numerū. Sic quod distinctionem in se rationis actualiter habere: ita vt Deus obiectus pluribus conceptibus, seu rationibus formalibus dicatur habere in se distinctionem rationis actualiter: obiectiue tamen, & propter pluralitatem conceptuū formalium quibus obiectatur, & propter pluralitatem relationū rationis quibus refertur, seu refertur intelligitur ad perfectiones prædictas in esse intentionali. Quibus positis respondetur ad argumenta huius articuli.

¶ Ad primam huius articuli, quod est secundum huius quæstionis respondetur negando antecedens. Et ad probationem antecedentis, dicendum, quod licet sapientia & iustitia in creaturis, & secundum suas rationes formales proprias illarum distinguantur formaliter ex natura rei, tamen sapientia infinita & iustitia infinita non distinguuntur formaliter ex natura rei, sed

in Deo sunt, vt in radice verificante habent cōceptiones. Quoniam in Deo propter suā summam & infinitam perfectionē est radix & fundamētum diuersorum conceptuum in esse intentionali sicut est causa diuersarum perfectionū in esse naturali.

¶ Secundo not. quod sequitur ex primo, quod sicut diuinū esse antequam producat aliquā perfectionē in esse naturali est veluti in potētia, & radice ad habēdas relationes rationis varias & diuersas in ordine ad creatas perfectiones: ex tēterū quādo illas actu producit magis in actu habet illas diuersas relationes, ex eo, quod perfectiones creatæ actu referuntur ad ipsum, ita dicēdū est in esse intentionali, quod diuina essentia propter suā eminentiā de se habet, vt sit radix multorum cōceptuū, & relationū rationis quatenus potest causare diuersas similitudines in esse intentionali. Et ita illi diuersi respectus rationis sunt in illa radicaliter. Cæterū cū actu producuntur diuersi cōceptus actualiter habet varios & diuersos respectus rationis, ex eo quod isti cōceptus diuersi dicunt ordinē ad illā. Vnde diuina essentia, ex eo quod habet vnde possit causare diuersos cōceptus prædictos dicitur habere in se distinctionem rationis virtualiter & eminenter, & fundamētaliter ante omnem actum intellectus. Ex hoc autem, quod Deus terminat actu diuersos conceptus, vt obiectum in eis intellectū, necessariam est Deum ipsum omnium eorum correlatiuū intelligi pluribus relationibus rationis secundū eorum numerū. Sic quod distinctionem in se rationis actualiter habere: ita vt Deus obiectus pluribus conceptibus, seu rationibus formalibus dicatur habere in se distinctionem rationis actualiter: obiectiue tamen, & propter pluralitatem conceptuū formalium quibus obiectatur, & propter pluralitatem relationū rationis quibus refertur, seu refertur intelligitur ad perfectiones prædictas in esse intentionali. Quibus positis respondetur ad argumenta huius articuli.

¶ Ad primam huius articuli, quod est secundum huius quæstionis respondetur negando antecedens. Et ad probationem antecedentis, dicendum, quod licet sapientia & iustitia in creaturis, & secundum suas rationes formales proprias illarum distinguantur formaliter ex natura rei, tamen sapientia infinita & iustitia infinita non distinguuntur formaliter ex natura rei, sed

habent maximam vnitatem. Et ad probationem, in qua dicitur, quod infinitas non variat rationem formalem eius, cui additur, &c. Dicendum est cum Caiet. c. 6. de ente & essentia quæst. 12. ad 1. & cum eodem Caiet. 1. p. q. 7. art. 1. sit est desumptum ex 3. Meta. c. 10. quod aliquid esse infinitum contingit dupliciter. Vno modo in tali ratione particulati. Alio modo secundum, quod ens & simpliciter secundum omnem rationem. Illud est infinitum primo modo, quod non clauditur aliquibus terminis intra latitudinem talis rationis licet sit quid finitum & determinatum, ad talem entis gradum, ita vt non habeat omnem essendi perfectionem. Exemplum est in quantitate molis, quæ si daretur infinita, esset infinita secundum rationem quantitatis. Esset enim infinita quantitas, non tamen esset infinita in ratione essendi. Nam esset ens finitum & limitatum ad genus quantitatis. Similiter in quantitate virtutis, albedo si esset infinita intensiue esset infinita in ratione albedinis. Esset enim infinita albedo, non tamen esset infinita in ratione entis, quia esset determinata ad aliquam speciem. Quod vero est infinitum, secundo modo est infinitum simpliciter, & secundum quod ens, ita vt nullis terminis includatur, sed omnem habet essendi perfectionem. Est autem maxima differentia inter vtranque infinitatem. Nam prima infinitas in tali ratione, rationem formalem rei in ea qua inuenit formalem rationem & limitationem relinquit, & non extrahit illam à propria ratione, vt constat in exemplis positis. Quantitas enim infinita, vt albedo infinita in eodem genere vel specie manet. Ratio est. Nam talis infinitas attenditur penes ea, quæ infra illius rei latitudinē continentur. Secunda vero infinitas, quia attenditur penes ea, ad quæ totius entis latitudo se extendit, & eius rationē formalem illimitat & eleuat ad hoc, vt ipsa sit omnis perfectio potētialis in ratione entis, & non magis sit ipsa quæ eūq; alia perfectio simpliciter, ac per hoc distinctionē & formalem limitationē, qua ab alijs formaliter ex natura rei absolute sumpta in creatura distinguebatur, eā comitari non sinit. Vnde supra quæstione præceden. art. 4. & in hoc artic. in prima cōclusionē diximus, quod perfectiones in diuina essentia habent propriam rationem eleuatiōri modo, non

A habent maximam vnitatem. Et ad probationem, in qua dicitur, quod infinitas non variat rationem formalem eius, cui additur, &c. Dicendum est cum Caiet. c. 6. de ente & essentia quæst. 12. ad 1. & cum eodem Caiet. 1. p. q. 7. art. 1. sit est desumptum ex 3. Meta. c. 10. quod aliquid esse infinitum contingit dupliciter. Vno modo in tali ratione particulati. Alio modo secundum, quod ens & simpliciter secundum omnem rationem. Illud est infinitum primo modo, quod non clauditur aliquibus terminis intra latitudinem talis rationis licet sit quid finitum & determinatum, ad talem entis gradum, ita vt non habeat omnem essendi perfectionem. Exemplum est in quantitate molis, quæ si daretur infinita, esset infinita secundum rationem quantitatis. Esset enim infinita quantitas, non tamen esset infinita in ratione essendi. Nam esset ens finitum & limitatum ad genus quantitatis. Similiter in quantitate virtutis, albedo si esset infinita intensiue esset infinita in ratione albedinis. Esset enim infinita albedo, non tamen esset infinita in ratione entis, quia esset determinata ad aliquam speciem. Quod vero est infinitum, secundo modo est infinitum simpliciter, & secundum quod ens, ita vt nullis terminis includatur, sed omnem habet essendi perfectionem. Est autem maxima differentia inter vtranque infinitatem. Nam prima infinitas in tali ratione, rationem formalem rei in ea qua inuenit formalem rationem & limitationem relinquit, & non extrahit illam à propria ratione, vt constat in exemplis positis. Quantitas enim infinita, vt albedo infinita in eodem genere vel specie manet. Ratio est. Nam talis infinitas attenditur penes ea, quæ infra illius rei latitudinē continentur. Secunda vero infinitas, quia attenditur penes ea, ad quæ totius entis latitudo se extendit, & eius rationē formalem illimitat & eleuat ad hoc, vt ipsa sit omnis perfectio potētialis in ratione entis, & non magis sit ipsa quæ eūq; alia perfectio simpliciter, ac per hoc distinctionē & formalem limitationē, qua ab alijs formaliter ex natura rei absolute sumpta in creatura distinguebatur, eā comitari non sinit. Vnde supra quæstione præceden. art. 4. & in hoc artic. in prima cōclusionē diximus, quod perfectiones in diuina essentia habent propriam rationem eleuatiōri modo, non

B habent maximam vnitatem. Et ad probationem, in qua dicitur, quod infinitas non variat rationem formalem eius, cui additur, &c. Dicendum est cum Caiet. c. 6. de ente & essentia quæst. 12. ad 1. & cum eodem Caiet. 1. p. q. 7. art. 1. sit est desumptum ex 3. Meta. c. 10. quod aliquid esse infinitum contingit dupliciter. Vno modo in tali ratione particulati. Alio modo secundum, quod ens & simpliciter secundum omnem rationem. Illud est infinitum primo modo, quod non clauditur aliquibus terminis intra latitudinem talis rationis licet sit quid finitum & determinatum, ad talem entis gradum, ita vt non habeat omnem essendi perfectionem. Exemplum est in quantitate molis, quæ si daretur infinita, esset infinita secundum rationem quantitatis. Esset enim infinita quantitas, non tamen esset infinita in ratione essendi. Nam esset ens finitum & limitatum ad genus quantitatis. Similiter in quantitate virtutis, albedo si esset infinita intensiue esset infinita in ratione albedinis. Esset enim infinita albedo, non tamen esset infinita in ratione entis, quia esset determinata ad aliquam speciem. Quod vero est infinitum, secundo modo est infinitum simpliciter, & secundum quod ens, ita vt nullis terminis includatur, sed omnem habet essendi perfectionem. Est autem maxima differentia inter vtranque infinitatem. Nam prima infinitas in tali ratione, rationem formalem rei in ea qua inuenit formalem rationem & limitationem relinquit, & non extrahit illam à propria ratione, vt constat in exemplis positis. Quantitas enim infinita, vt albedo infinita in eodem genere vel specie manet. Ratio est. Nam talis infinitas attenditur penes ea, quæ infra illius rei latitudinē continentur. Secunda vero infinitas, quia attenditur penes ea, ad quæ totius entis latitudo se extendit, & eius rationē formalem illimitat & eleuat ad hoc, vt ipsa sit omnis perfectio potētialis in ratione entis, & non magis sit ipsa quæ eūq; alia perfectio simpliciter, ac per hoc distinctionē & formalem limitationē, qua ab alijs formaliter ex natura rei absolute sumpta in creatura distinguebatur, eā comitari non sinit. Vnde supra quæstione præceden. art. 4. & in hoc artic. in prima cōclusionē diximus, quod perfectiones in diuina essentia habent propriam rationem eleuatiōri modo, non

C habent maximam vnitatem. Et ad probationem, in qua dicitur, quod infinitas non variat rationem formalem eius, cui additur, &c. Dicendum est cum Caiet. c. 6. de ente & essentia quæst. 12. ad 1. & cum eodem Caiet. 1. p. q. 7. art. 1. sit est desumptum ex 3. Meta. c. 10. quod aliquid esse infinitum contingit dupliciter. Vno modo in tali ratione particulati. Alio modo secundum, quod ens & simpliciter secundum omnem rationem. Illud est infinitum primo modo, quod non clauditur aliquibus terminis intra latitudinem talis rationis licet sit quid finitum & determinatum, ad talem entis gradum, ita vt non habeat omnem essendi perfectionem. Exemplum est in quantitate molis, quæ si daretur infinita, esset infinita secundum rationem quantitatis. Esset enim infinita quantitas, non tamen esset infinita in ratione essendi. Nam esset ens finitum & limitatum ad genus quantitatis. Similiter in quantitate virtutis, albedo si esset infinita intensiue esset infinita in ratione albedinis. Esset enim infinita albedo, non tamen esset infinita in ratione entis, quia esset determinata ad aliquam speciem. Quod vero est infinitum, secundo modo est infinitum simpliciter, & secundum quod ens, ita vt nullis terminis includatur, sed omnem habet essendi perfectionem. Est autem maxima differentia inter vtranque infinitatem. Nam prima infinitas in tali ratione, rationem formalem rei in ea qua inuenit formalem rationem & limitationem relinquit, & non extrahit illam à propria ratione, vt constat in exemplis positis. Quantitas enim infinita, vt albedo infinita in eodem genere vel specie manet. Ratio est. Nam talis infinitas attenditur penes ea, quæ infra illius rei latitudinē continentur. Secunda vero infinitas, quia attenditur penes ea, ad quæ totius entis latitudo se extendit, & eius rationē formalem illimitat & eleuat ad hoc, vt ipsa sit omnis perfectio potētialis in ratione entis, & non magis sit ipsa quæ eūq; alia perfectio simpliciter, ac per hoc distinctionē & formalem limitationē, qua ab alijs formaliter ex natura rei absolute sumpta in creatura distinguebatur, eā comitari non sinit. Vnde supra quæstione præceden. art. 4. & in hoc artic. in prima cōclusionē diximus, quod perfectiones in diuina essentia habent propriam rationem eleuatiōri modo, non

D habent maximam vnitatem. Et ad probationem, in qua dicitur, quod infinitas non variat rationem formalem eius, cui additur, &c. Dicendum est cum Caiet. c. 6. de ente & essentia quæst. 12. ad 1. & cum eodem Caiet. 1. p. q. 7. art. 1. sit est desumptum ex 3. Meta. c. 10. quod aliquid esse infinitum contingit dupliciter. Vno modo in tali ratione particulati. Alio modo secundum, quod ens & simpliciter secundum omnem rationem. Illud est infinitum primo modo, quod non clauditur aliquibus terminis intra latitudinem talis rationis licet sit quid finitum & determinatum, ad talem entis gradum, ita vt non habeat omnem essendi perfectionem. Exemplum est in quantitate molis, quæ si daretur infinita, esset infinita secundum rationem quantitatis. Esset enim infinita quantitas, non tamen esset infinita in ratione essendi. Nam esset ens finitum & limitatum ad genus quantitatis. Similiter in quantitate virtutis, albedo si esset infinita intensiue esset infinita in ratione albedinis. Esset enim infinita albedo, non tamen esset infinita in ratione entis, quia esset determinata ad aliquam speciem. Quod vero est infinitum, secundo modo est infinitum simpliciter, & secundum quod ens, ita vt nullis terminis includatur, sed omnem habet essendi perfectionem. Est autem maxima differentia inter vtranque infinitatem. Nam prima infinitas in tali ratione, rationem formalem rei in ea qua inuenit formalem rationem & limitationem relinquit, & non extrahit illam à propria ratione, vt constat in exemplis positis. Quantitas enim infinita, vt albedo infinita in eodem genere vel specie manet. Ratio est. Nam talis infinitas attenditur penes ea, quæ infra illius rei latitudinē continentur. Secunda vero infinitas, quia attenditur penes ea, ad quæ totius entis latitudo se extendit, & eius rationē formalem illimitat & eleuat ad hoc, vt ipsa sit omnis perfectio potētialis in ratione entis, & non magis sit ipsa quæ eūq; alia perfectio simpliciter, ac per hoc distinctionē & formalem limitationē, qua ab alijs formaliter ex natura rei absolute sumpta in creatura distinguebatur, eā comitari non sinit. Vnde supra quæstione præceden. art. 4. & in hoc artic. in prima cōclusionē diximus, quod perfectiones in diuina essentia habent propriam rationem eleuatiōri modo, non

G ad

ad propriam rationem determinatam, sed eleuatam ad ipsius esse illimitationem. Ex qua doctrina responderetur ad argumentum, quod licet sapientie & sapientie infinita prima infinitate & iustitie, & iustitie infinita prima infinitate sit eadem omnino ratio formalis, propter argumentum factum, tamen sapientie & iustitie infinita secunda infinitate non est eadem ratio. Nam vt diximus extrahit illam rationem & eleuat ad esse illimitatum, & ita claudit omnem essendi rationem, & dicit vnica simplicem rationem ad omnia. Vnde si perfectiones diuinae non essent infinita, nisi prima infinitate argumentum conuinceret, nunc autem habent secundam infinitatem: & ita omnes perfectiones eleuantur in simplicissimam rationem, quod vero habeant secundam infinitatem constat, quoniam sunt in diuina essentia, quae vt diximus in secunda conclusione principali est infinita secundo modo, vnuquodque autem recipitur per modum recipientis. Vide plura in Caiet. Ad confirmationem respondetur, quod synonymitas, cum sit proprietates nominum & non rerum non attenditur penes unitatem formalem rei absolute loquendo, sed penes unitatem conceptus formalis. Voces enim sunt notae eorum quae sunt in anima, & quia sapientia & iustitia in nobis habent diuersos conceptus non sunt nomina synonyma, de quo vide D. Tho. elegantissime loquentem in articulo 6. de potentia citato in argumenti solutione.

¶ Ad secundum argumentum articuli, respondetur primo, quod si ratio propria sapientie & iustitie consideretur formaliter tantum, distinguuntur formaliter inter se ex natura rei. Et ita reperiuntur in creaturis cum distinctione formali: ceterum si ratio sapientie & iustitie considerentur formaliter eminenter, vt eleuantur ad diuinum esse illimitatum non distinguuntur formaliter ex natura rei, sed potius habent maximam unitatem. Nec mirum, quod eadem ratio formalis habeat istam diuersitatem, nam non est omnino eadem ratio, sed aliquo modo est diuersa, cum sit analogice eadem, vt infra dicemus ad quintum principale, secundo responderetur cum Caiet. 1. par. quaest. 74. articulo primo, quod duae rationes formales quadrupliciter se habere possunt ad identitatem realem. Primo modo, ita vt ex se

**A** ipsis vendicent sibi realem identitatem, & istae in quocunque inueniuntur sunt eadem realiter, vt ratio entis & boni & similia. Secundo modo, ita vt ex se ipsis vendicent distinctionem realem, vt ratio albedinis & dulcedinis, & tales in quocunque inueniuntur distinguuntur realiter. In tertio ordine sunt, quae ex se ipsis neutrum sibi vendicant. Sunt enim quaedam rationes rerum, quae ex se ipsis, nec dicunt identitatem, nec ex se ipsis dicunt unitatem. Quartus modus non attingit ad propositum, & ideo omittimus illum. Igitur ad argumentum dicendum est, quod perfectiones simpliciter in suo conceptu & ratione formali neutrum sibi vendicant, nec identitatem, nec diuersitatem, sed abstrahunt ab hoc, alias in omnibus essent idem realiter, vel distinguerentur realiter. Itaque sapientia & iustitia, si considerentur in suo formali conceptu non includunt unitatem, nec diuersitatem, ex limitatione vero & finitate tanquam ex radice oritur earum distinctio in creaturis, ex illimitatione vero & infinitate tanquam ex radice oritur unitas in Deo, nec mirum cum non sit idem conceptus, & eadem ratio formalis omnino, sed quodammodo diuersa, vt diximus.

¶ Ad tertium argumentum articuli respondetur, quod ad hoc, vt sit ordo demonstratiuus in Deo sufficit ex parte diuinae essentiae distinctio formalis, fundamentaliter, & virtualiter & eminenter, cum distinctione actuali rationis ex parte nostri intellectus. In proposito vero immutabilitas & aeternitas, ita se habent, ac si distinguerentur formaliter. Nam loquimur de Deo, vt concipimus, formamus autem distinctos conceptus de Deo quorum vnus ex alio oritur, & de alio non praedicatur, & habet aliquam habitudinem, quam alius non habet. Et ideo demonstrationes & praedicationes formales & identicas facimus. Ad primam confirmationem respondetur ex dictis, quod aeternitas & immutabilitas ex parte rei sunt vnica simplicissima ratio formalis eminentissima, distinguuntur tamen in ordine ad intellectum creatum, qui non potest rem illam vnico conceptu concipere, sed multis particularibus, & hoc sufficit ad demonstrationem, cum illa distinctione formalivirtualiter & aequaliter.

Ad se-

Ad secundam confirmationem respondetur, ex eadem doctrina: quod syllogismus, in quo prima passio de subiecto probatur, non est demonstratio, quia veritas maioris & veritas consequentis solum distinguuntur ratione. Ceterum in proposito, aeternitas & immutabilitas non distinguuntur solum ratione, sed virtualiter & eminenter distinguuntur formaliter propter eminentiam diuinam rei. Et ita propositio, in qua praedicatur aeternitas, & in qua praedicatur immutabilitas continent diuersissimas veritates.

¶ Ad quartum argumentum respondetur negando antecedens. Et ad primam probationem antecedentis respondetur, cum Caietano in fine illius quaestiois 12. de ente & essentia, quod in diuinis est ante omnem actum intellectus distinctio formalis, non formaliter, sed virtualiter & eminenter. Quia quodlibet diuinum propria exequitur, ac si esset distinctum formaliter ab alio. Intellectus enim ita intelligit, & non vult, & voluntas, ita vult & non intelligit, ac si esset distinctio formalis formaliter inter intellectum & voluntatem, & sic de alijs. Fundatur autem talis modus habendi distinctionem formalem supra Deitatis eminentem unitatem formalem formaliter. Et sufficit ad omnia saluanda, quae per distinctionem formaliter saluanda inducuntur, quia illi eminenter aequialet. Ad secundam probationem antecedentis, idem respondetur quod sufficit distinctio illa virtualis. Et praecipue hoc habet verum in obiectis, quam in potentijs. Quod constat manifeste. Nam ens & verum seu bonum tantum distinguuntur ratione, tamen intellectus & voluntas in creaturis distinguuntur tanquam res a re. Vnde cum potentiae diuinae tantum distinguuntur eminenter formaliter, essentia diuina, vt vera & vt bona solum distinguitur eminenter formaliter. Et talis distinctio sufficit ad hoc, vt intelligatur, vt vera & ametur, vt bona. Ad tertiam probationem antecedentis constat ex dictis, & dicemus plura in articulo tertio sequenti. Ad confirmationem, Dubium est an sit dicendum, quod intellectus & voluntas in Deo sunt duae potentiae realiter. Dicendum est ad hoc dubium, quod formaliter loquendo tantum sunt vnica potentia, sunt tamen duae

**A** virtualiter aequaliter, & eminenter, vt diximus in articulo praecedenti, quod diuina essentia simpliciter est vnica perfectio, virtualiter vero & aequaliter multiplex. Et haec distinctio aequalens, & multiplicitas potentiarum sufficit ad verificanda omnia, quae dicuntur in confirmatione. De quo etiam dicemus articulo sequenti.

¶ Ad quintum argumentum articuli, respondetur, quod diuinus intellectus & diuina natura distinguuntur ratione tantum & non formaliter ex natura rei. Et ad argumentum factum in contrarium respondetur quod illud argumentum conuincit quod ante omnem operationem intellectus est distinctio rationis fundamentaliter & virtualiter inter diuinam naturam & eius intellectum, quae distinctio antecedit omnem actum intellectus. De quo diximus in vltima conclusione huius articuli.

¶ Ad sextum argumentum articuli respondetur primo, quod Deus ab aeterno inuenitur perfectiones suas distinctas, non tamen actualiter distinctas ab aeterno, sed fundamentaliter & virtualiter. Secundo respondetur, quod non est alienum a philosophia ponere distinctionem rationis actualem causari per actum intellectus diuini.

¶ Ad vltimum huius articuli respondetur, quod emanationes diuinae passivae distinguuntur realiter & formaliter. Fundamentum autem simpliciter loquendo huius distinctionis inter diuinas processiones non est distinctio realis aut formalis inter intellectum & voluntatem, vel inter actum intellectus & voluntatis. Non enim illae processiones distinguuntur realiter, quia altera est ab intellectu, altera a voluntate, sed quia habent oppositionem realem, vt dicitur in materia de Trinitate ex Boetio libr. de Trinitate capit. 12. Quamuis aliquo modo sit fundamentum distinctio inter intellectum & voluntatem, & inter actum intellectus & voluntatis, non tamen requiritur realis distinctio vel formalis, sed sufficit virtualis & fundamentalis inter intellectum & voluntatem, vt iam saepe dictum est. Ex ijs dictis in hoc articulo, respondetur ad secundum argumentum quaestiois propositae ad secundum principale.

¶ Ad tertium argumentum quaestiois propositae ad secundum principale,

## ARTICVLVS III.

*¶ Virum paternitas & spiratio distinguantur realiter ex natura rei, ante operationem intellectus.*

**N**AM si distinguuntur realiter ex natura rei, erit compositio in Patre in diuinis, & eadem difficultas est de filiatione & spiratione in filio. Videtur quod distinguantur ex natura rei secluso opere intellectus.

**¶** Primo arguitur argumento tertio huius questionis.

**¶** Secundo arguitur. Ea, quæ non possunt conuenire eidem respectu eiusdem saltem in relatiuis, non sunt vnum & idem realiter, sed paternitas & spiratio, filiatio & spiratio non possunt conuenire eidem respectu eiusdem, ergo distinguuntur realiter. Consequentia est bona. Minor est manifesta. Paternitas enim competit Patri respectu Filij, spiratio vero respectu Spiritus sancti. Item filiatio conuenit filio per respectum ad patrem: spiratio vero actiua per ordinem ad Spiritum sanctum, ergo. Maior vero probatur. Totum esse relationis est ad aliud se habere, ergo ea, quæ competunt eidem respectu diuersorum in relatiuis non sunt idem realiter. Confirmatur argumentum. Nam duabus relationibus distinctis specie, vel quasi specie differentibus debent correspondere duæ relationes distinctæ specie, vel quasi specie realiter differentes, sed filiatio & processio sunt duæ relationes specie, vel quasi specie differentes realiter, ergo relationes, quæ eis correspondent, quæ sunt paternitas & spiratio specie, vel quasi specie differunt realiter. Consequentia est bona. Minor vero est manifesta. Maior probatur. Quia eadem relatio secundum speciem non opponitur pluribus relationibus secundum speciem.

**¶** Tertio arguitur. Ab vna actione non possunt esse immediatè duæ passionēs, sed generari, & spirari sunt duæ passionēs, vel emanationes dictæ passiue, ergo non possunt esse ab vna actione immediatè, sed generari immediatè est à generare, & spirari immediatè est ab spirare, ergo generatio & spiratio non

## De Diuina perfectione

**A** sunt vnica actio, sed duæ actiones realiter differentes, sicut & passionēs. Maior huius argumenti, in qua est difficultas probatur. Vnica actio immediatè solum infert vnā passionē, vt cōstat inductiue, vnica calefactio infert vnica passionem. Confirmatur argumentū. Sicut se habet generare ad generari: ita se habet spirare ad spirari, ergo permutata proportione, sicut se habet generare ad spirare: ita se habet generari ad spirari, sed generari & spirari distinguuntur realiter, ergo generare & spirare.

**¶** Quarto arguitur. Impossibile est esse eandem relationem producentis & producti, etiam si idem sit producentis & productum respectu diuersorum, sed filiatio & spiratio sunt relationes producentis & producti in eodem, scilicet, Filio, quauis respectu diuersorum, ergo impossibile est, quod sint vnica relatio, sed necessario sunt duæ realiter distinctæ. Consequentia est bona. Minor est manifesta. Maior probatur. In humanis contingit aliquando, quod idem homo sit Pater & Filius respectu diuersorum, tamen non est eadem relatio realiter, sed sunt duæ realiter distinctæ. Confirmatur primo. Generare potest esse in Patre sine spirare, ergo generare & spirare non sunt omnino idem realiter. Consequentia est euidentis. Antecedens probatur. Nam dato, quod Pater & Filius non spirarent Spiritum sanctum, adhuc Pater generaret, & Filius generaretur. Cōfirmatur secundo. Si generare & spirare sunt idem realiter & formaliter, sequitur, quod sicut Pater producit filium per generationem & per generare, ita producat illum per spirare: & sicut refertur ad filium per paternitatem, ita refertur ad Spiritum sanctum per paternitatem: consequens autem est falsum, ergo illud, ex quo sequitur. Falsitas consequentis est manifesta. Alias enim Spiritus sanctus esset filius. Sequela probatur. Paternitas & spiratio sunt omnino idem realiter & formaliter generare & spirare, paternitas & filiatio.

**¶** Quinto arguitur. Si paternitas & spiratio sunt idem realiter & formaliter inter se & similiter filiatio & spiratio, sequitur, quod paternitas & filiatio sint idem inter se, non solum in diuina essentia, quæ est aliquid absolutum, sed etiam in spu-

ritu, quæ est aliquid absolutum, sed etiam in spu-

## Quæstio Secunda.

## Articul. III. 101

in spiratione, quæ est aliquid respectiuum, consequens autem est falsum, ergo & antecedens. Falsitas consequentis probatur. Paternitas & filiatio opponuntur relatiue, vt cōstat, ergo non possunt esse idem inter se in re relatiua. Sequela probatur. Quæcunque sunt eadem vni tertio, sunt eadem inter se eo modo, quo sunt vnum in illo tertio. Confirmatur argumentum. Duæ res absolutæ, & inter se realiter distinctæ non possunt esse idem realiter cū aliqua re absoluta, ergo duæ relationes realiter inter se distinctæ (vt paternitas & filiatio) non possunt esse idem realiter cum aliqua relatione (puta cum communi spiratione actiua). Hæc sunt argumenta Durandi.

**¶** Sexto arguitur fortissimo argumento. Paternitas & spiratio in Patre sunt duæ relationes reales ex natura rei secluso opere intellectus, ergo distinguuntur realiter secluso opere intellectus. Antecedens probatur, nam pater per paternitatem realiter refertur ad filium & per spirationem realiter refertur ad Spiritum sanctum, ergo sunt duæ relationes reales ante omnem operationem intellectus. Consequentia vero probatur. Si sunt duæ relationes reales seclusa operatione intellectus, ergo distinguuntur ex natura rei seclusa operatione intellectus.

**¶** In oppositum est. In patre est simplicissima natura sine aliqua oppositione relatiua, ergo in patre istæ relationes non distinguuntur realiter seclusa operatione intellectus.

**¶** In hoc articulo, est supponendum, quod diuinæ perfectiones sunt in triplici differentia. Quædam sunt omnino absolutæ, vt sapientia & iustitia, & in articulis præcedentibus declarauimus diuinam simplicitatem in ijs perfectionibus omnino absolutis. Aliæ vero sunt omnino respectiuæ, quæ habent inter se oppositionem, vt paternitas & filiatio, & de diuina simplicitate in ijs dicemus articulo sequenti. Aliæ vero perfectiones sunt respectiuæ, & quæ ingrediuntur istum ordinem, non tamen habent oppositionem inter se, sed respiciunt oppositas relationes. Et quoniam respiciunt relationes oppositas pertinent ad rationes relatiuas. Et quoniam non habent oppositionem inter se, aliqua ex parte pertinent ad rationes absolutas. Et de ijs dicendum est in hoc arti-

**A** culo an faciant compositionem, & explicanda est diuina simplicitas in istis.

**¶** In hac difficultate huius articuli Durandus in primo distinctione 13. quæstione secunda, circa medium quæstionis principaliter, existimat, quod spiratio in Patre realiter distinguitur à paternitate, & spiratio in filio realiter distinguitur à filiatione. Et dicit, quod est quarta relatio realiter distincta ab alijs tribus. Et non formidat concedere, quod in diuinis sit quaternitas realis relationum realiter distinctarum, licet non sit quaternitas personarum & essentiarum. Ipse enim fatetur, quod in diuinis tantum sunt tres personæ, & vna essentia, quæ non ponit in numero cū personis, vt habetur expressè in illo capit. dānamus. de summa Trinitate & fide catholica. Caterum sunt quatuor relationes realiter distinctæ, nam spiratio non est persona, nec constituit illam, quoniam est communicabilis Patri & Filio. Et existimat, quod repugnat quod paternitas & filiatio sint idem cum communi spiratione. Nec est eadem repugnantia, quod tres personæ sint idem cum communi essentia. Ratio illius ad tertium est.

**B** Nam quod vnum absolutum sit tria relatiua non habet repugnantiam, sicut quod vnum relatiuum seu vnica relatio sit plures relationes. Et huius rei adhibet duas rationes. Prima est. Diuina essentia secundum rationem suam & absolutorum suorum est infinita, propter quod potest plures relationes cum sua vnitatem includere, sed nulla relatio secundum propriam rationem relationis est finita, vel infinita, vt docet ipsemet in tertio distinctione. 1. quæstione tertia. & nos dicemus articulo sequenti: & ideo vnarelatio non potest includere intrinsecè, & identicè plures relationes, sicut essentia. Secunda ratio desumitur ex ijs. Nam diuina essentia (vt ipse dicit paulo inferius) est de intraneitate, id est, de intrinseca ratione personæ, sed vna relatio (puta spiratio) non est de intraneitate alterius: & ita non possunt esse idem. Ex quo infert Durandus primo, quod in eodem supposito reperitur plura realiter distincta, nā in Patre reperitur paternitas & spiratio, & similiter in Filio reperitur filiatio & spiratio. Secundo infert quod in diuinis nō solum est distinctio realis per oppositas relationes, sed

**C** illius ad tertium est. Nam quod vnum absolutum sit tria relatiua non habet repugnantiam, sicut quod vnum relatiuum seu vnica relatio sit plures relationes. Et huius rei adhibet duas rationes. Prima est. Diuina essentia secundum rationem suam & absolutorum suorum est infinita, propter quod potest plures relationes cum sua vnitatem includere, sed nulla relatio secundum propriam rationem relationis est finita, vel infinita, vt docet ipsemet in tertio distinctione. 1. quæstione tertia. & nos dicemus articulo sequenti: & ideo vnarelatio non potest includere intrinsecè, & identicè plures relationes, sicut essentia. Secunda ratio desumitur ex ijs. Nam diuina essentia (vt ipse dicit paulo inferius) est de intraneitate, id est, de intrinseca ratione personæ, sed vna relatio (puta spiratio) non est de intraneitate alterius: & ita non possunt esse idem. Ex quo infert Durandus primo, quod in eodem supposito reperitur plura realiter distincta, nā in Patre reperitur paternitas & spiratio, & similiter in Filio reperitur filiatio & spiratio. Secundo infert quod in diuinis nō solum est distinctio realis per oppositas relationes, sed

**D** illius ad tertium est. Nam quod vnum absolutum sit tria relatiua non habet repugnantiam, sicut quod vnum relatiuum seu vnica relatio sit plures relationes. Et huius rei adhibet duas rationes. Prima est. Diuina essentia secundum rationem suam & absolutorum suorum est infinita, propter quod potest plures relationes cum sua vnitatem includere, sed nulla relatio secundum propriam rationem relationis est finita, vel infinita, vt docet ipsemet in tertio distinctione. 1. quæstione tertia. & nos dicemus articulo sequenti: & ideo vnarelatio non potest includere intrinsecè, & identicè plures relationes, sicut essentia. Secunda ratio desumitur ex ijs. Nam diuina essentia (vt ipse dicit paulo inferius) est de intraneitate, id est, de intrinseca ratione personæ, sed vna relatio (puta spiratio) non est de intraneitate alterius: & ita non possunt esse idem. Ex quo infert Durandus primo, quod in eodem supposito reperitur plura realiter distincta, nā in Patre reperitur paternitas & spiratio, & similiter in Filio reperitur filiatio & spiratio. Secundo infert quod in diuinis nō solum est distinctio realis per oppositas relationes, sed

etiam est distinctio realis, sine tali opposi-  
tione, nam paternitas & spiratio non op-  
ponuntur relatiue, nec filiatio & spira-  
tio. Tertio colligit, quod in eodem sup-  
posito est realis distinctio aliorum non  
per relationes oppositas, sed per dispa-  
rata. Itaque quantum in diuinis non sit disti-  
ctio secundum supposita, nisi per relatio-  
nes oppositas, tamen distinctio realis po-  
test esse in eodem supposito per dispa-  
rata. Sententia Durandi quantum potui in-  
telligere in ijs continetur. Et asserit quod  
dicere quod haec sententia est contra illud.  
cap. damnamus est adinuentio irrationali-  
s, cum solennes Doctores, quos non la-  
tuit praedicta decretalis, posuerunt, quod  
paternitas & communis spiratio differunt  
in patre realiter, sed ut veritatem huius  
rei explicemus, sit

Prima con-  
clusio.

PRIMA conclusio. Paternitas & spi-  
ratio actiua in Patre non distinguuntur  
realiter tanquam res a re, sicut distinguun-  
tur paternitas & filiatio. Et idem dicen-  
dum est de filiatione & spiratione, & op-  
positum est erroneum in fide. Haec conclu-  
sio maxima cum diligentia approbanda  
est & explicanda rationibus & argumentis.  
Primo probatur conclusio ex Sacris li-  
teris. In illis tantum significatur quod sit  
Trinitas cum unitate essentiae & nullo mo-  
do significatur, quod sit quaternitas. Et  
hoc constat ex omnibus locis Sacrae scri-  
pturae, in quibus explicatur mysterium di-  
uinae essentiae, primo Ioannis cap. ultimo.  
tres sunt qui testimonium dant in caelo, Pa-  
ter, Verbum & Spiritus sanctus, & ij tres  
vnum sunt, ergo ponere quaternitatem re-  
rum est erroneum. Quod si quis dicat, quod  
in Sacris literis solum constituitur Trini-  
tas personarum, & ita ponere quaternita-  
tem personarum est haeresis. Ceterum  
Durandus solum ponit quaternitatem re-  
lationum, non personarum, nam spiratio  
non est persona nec constituit personam,  
nam est communicabilis Patri & Filio.  
Contra, nam sicut in Sacris literis non re-  
peritur quaternitas personarum, sed solum  
Trinitas: ita non inuenitur quaternitas re-  
rum, sed solum Trinitas. Sed asserere quater-  
nitatem personarum est haeresis, ergo ponere  
quaternitatem rerum in diuinis est erroneum  
in fide. Confirmatur argumentum. Omnis  
distinctio realis, quae inuenitur in diui-  
nis, semper significatur in Sacris literis  
per relationes oppositas, ut constat ex

A omnibus locis Sacrae scripturae, ex illo ad-  
ducto in argumento, & ex illo Ioan. cap.  
primo, In principio erat Verbum, &c. Mat-  
thaei ultimo, Baptizantes eos in nomine  
Patris & Filij & Spiritus sancti. Sed pater-  
nitas & spiratio, & similiter filiatio & spi-  
ratio non opponuntur relatiue, ut est per  
se notum, ergo dicere quod distinguuntur  
realiter erroneum est.

Secundo probatur conclusio ex decre-  
tis, in capit. firmiter. de summa Trinitate  
& fide catholica. Innocentius III. in co-  
ncilio generali solum ponit distinctionem  
realem inter diuinas personas dicens, Tres  
quidem personae, sed vna essentia, &c. ergo  
ponere quaternitatem non consonat  
cum Decretis pontificum. Item multi Theo-  
logi ex Thomistis probant istam conclu-  
sionem, ex cap. damnamus eodem titulo,  
vbi dicitur. Nos autem sacro approbante  
concilio credimus & confitemur cum Pe-  
tro, quod vna quedam summa res est, &c.,  
quae veraciter est Pater & Filius & Spi-  
ritus sanctus, tres simul personae, ac sigilla-  
tim, quae libet earundem, & in Deo solum  
modo Trinitas est, non quaternitas, sed si  
paternitas & spiratio distinguuntur rea-  
liter tanquam res a re esset in diuinis qua-  
ternitas, ergo. Durandus tamen dicit, quod  
illud capitulum condemnat quaternita-  
tem personarum & quaternitatem rerum  
inter personam & essentiam, non tamen  
quaternitatem relationum realium. Rati-  
o eius est. Nam intelligentia dictorum ex  
causa est assumenda & dicenda, ut dicit  
Hilarius, causa autem edendi illud decre-  
tum fuit error Ioachim, qui reprobatur  
ibi quantum ad duo. Primum est. Nam  
iple dicebat, quod Pater & Filius & Spi-  
ritus sanctus, non sunt vnum in essentia &  
in natura, & hic error ibi condemnatur, ut  
dicemus articulo sequenti. Aliud autem  
imponebat Abbas Ioachim magistro Sen-  
tentiarum, scilicet, quod quaedam summa  
res est Pater & Filius & Spiritus sanctus,  
& illa non est generans nec genita nec pro-  
cedens. Vnde ex hoc assumebat Ioachim  
quod Magister, non tam trinitatem quam  
quaternitatem assererat, tres, scilicet, per-  
sonas, & illam communem essentiam quasi  
quartam, & contra hoc definit etiam illa  
decretalis. Et quantum ita esset quod illud  
decretum possit ita declarari, tamen ne-  
gari non potest, quin concilium pro cer-  
to habuerit, quod in Deo nullo modo est

qua-

quaternitas, sed trinitas. Item ex dictis  
Durandi colligitur aperte, quod definitio  
illius decretalis est contra sententiam  
Durandi. Illud enim concilium congregatum  
fuit contra Abbatem Ioachim, qui  
dicebat Magistrum Sententiarum esse stul-  
tum, qui assererat Trinitatem personarum  
& vnam essentiam, quae nec generat, nec gene-  
ratur, nec spirat nec spiratur, ex quo inse-  
rebat Abbas Ioachim secundum Magistrum  
esse quaternitatem rerum in diuinis, non qua-  
ternitatem personarum. Nam essentia diuina,  
nec apud Magistrum, nec apud Abbatem  
Ioachim erat personae: concilium tamen de-  
finit contra Ioachim non esse quaternita-  
tem in diuinis, ergo intelligendum est de  
quaternitate rerum, non personarum.

Tertio probatur autoritate Sanctorum.  
Omnes enim constituunt in diuinis Trini-  
tatem, & nullo modo quaternitatem re-  
rum. Item omnes Sancti constituunt di-  
stinctionem in diuinis tantum per rela-  
tiones oppositas, ut constat ex innumeris  
locis Sanctorum, quae adduci solent in ma-  
teria de Trinitate. Et aliqua adducuntur  
articulo sequenti. Vide Diuum Augustinum  
in libris de Trinitate praecipue lib. 7. fere  
per totum praecipue, cap. 1. 2. 3. & 4.

Quarto probatur conclusio autoritate  
omnium Scholasticorum. Omnes enim  
Durando excepto conveniunt in hoc, quod  
nulla est distinctio realis tanquam res a re  
in diuinis, nisi per relationes oppositas  
D. Tho. in 1. part. quaest. 28. artic. 3. Vbi co-  
stituit distinctiones inter relationes per  
oppositionem relatiuam. Et idem docet  
art. 4. eiusdem quaest. & in quaest. 30.  
artic. 1. praecipue ad secundum. dicit Di-  
uus Tho. quod proprietates absolutae in  
diuinis, ut bonitas & sapientia non oppo-  
nuntur adinuicem. Vnde neque realiter  
distinguuntur. Sed proprietates relatiuae  
in Deo realiter distinguuntur propter op-  
positionem relatiuam. Et in art. secundo.  
Vbi dicit. Realis autem distinctio inter  
relationes diuinas non est nisi ratione op-  
positionis relatiuae. Idem docet in qua-  
estione 32. artic. 2. Et eandem sententiam  
docet omnes Thomistae in ijs locis, pra-  
cipue Caiet. in loco ultimo citato, ergo.

Quinto probatur conclusio rationibus.  
Prima ratio est, quae colligitur ex Sacris  
literis Concilij & Sanctis & Scholasti-  
cis. Et talis est, ut habet commune pro-  
loquium Theologorum, quod colligitur

A ex istis, in diuinis omnia sunt vnum, vbi  
non obuiat relationis oppositio: sed pater-  
nitas & spiratio non habent opposi-  
tionem relatiuam inter se, ut est manife-  
stum, & admittitur ab ipso Durando, er-  
go sunt vnum, ac subinde non distinguun-  
tur tanquam res a re. Secunda ratio est  
explicatiua praecedentis. In diuinis non  
potest esse distinctio realis disparata, ut  
dicit Durand. sed solum potest esse realis di-  
stinctio per relationes oppositas, sed pater-  
nitas & spiratio, filiatio & spiratio non op-  
ponuntur relatiue, ut constat, ergo non  
distinguuntur realiter. Consequentia est  
bona. Minor iam dixi, quod est manife-  
sta. Maior, in qua est difficultas probatur.

B Oppositio relatiua in duobus differt ab  
alijs oppositionibus. Primum est. Nam in  
alijs oppositis vnum dicitur alteri oppo-  
ni in quantum ipsum remouet. Negatio  
enim remouet affirmationem & secun-  
dum hoc ei opponitur. Oppositio vero  
priuationis & habitus, & contrarietatis  
includunt oppositionem contradictionis,  
ut dicitur 4. Metaphy. in relatiuis vero  
non ita contingit. Non enim per hoc oppo-  
nitur filius patri, quod ipsum remoueat,  
sed propter rationem habitudinis ad ip-  
sam. Et ex hoc causatur secunda differen-  
tia. Quia in alijs oppositis semper alteru-  
m est imperfectum, quod accidit ratione ne-  
gationis, quae includitur in priuatione, &  
altero contrariorum, hoc autem in relati-  
uis non oportet, imo vtrunque considera-  
ri potest, ut perfectum, ut patet in relatio-  
ne aequiparantiae similitudinis & aquali-  
tatis, ex qua doctrina tale desumitur ar-  
gumentum. Omnis alia oppositio inclu-  
dit imperfectionem in altero extremo,  
sola vero relatiua oppositio non includit  
imperfectionem in altero extremo, ergo  
sola oppositio relatiua reperitur in Deo.

C Probatur consequentia. Omnia quae sunt  
in Deo habent summam & maximam per-  
fectionem. De hac ratione vide Diuum  
Thomam in primo distinct. 26. quaestio-  
ne secunda. artic. 2. vbi Diuus Thom. ele-  
gantissime loquitur, & quaest. 7. de poten-  
tia. artic. 8. ad quartum. Tertia ratio  
est. Si paternitas & spiratio distinguuntur  
realiter in Patre sine oppositione relati-  
ua, sequitur quod in Patre diuino sit co-  
positio, & quod non sit maxime simplex:  
consequens autem est haereticum, ut dixi-  
mus in principali conclusione, ergo illud ex

D

G + quo

quo sequitur. Sequela probatur primo. In patre sunt duæ relationes realiter distinctæ tanquam res à re, quæ non se includunt mutuo, ergo in patre est compositio. Nam ut dictum est in conclusione principali huius quæstionis. Diuina essentia ideo est simplicissima, quoniam in diuina essentia nihil est quod distinguatur realiter ab alio. Secundo probatur sequela. Ut dictum est in illa conclusione ex dictis Sanctorum, præcipue ex D. August. essentia diuina ideo est simplicissima, quia quod habet hoc est, creatura vero est multiplex, quia creatura includit aliqua, quæ non sunt idem inter se, sed Pater diuinus habet spirationem & non est ipsa spiratio, & in Patre diuino sunt aliqua distincta realiter, ergo in Patre diuino est compositio. Et præcipue habet vim argumentum. Quoniam ut dicit Durandus illæ relationes in Patre vel Filio distinguuntur per disparata, ergo in Patre diuino vel Filio sunt multa disparata, & quæ non faciunt vnum, ac subinde est ibi compositio. Ratio vero quare in diuina essentia non sit compositio cum sit ibi distinctio realis personarum adducetur articulo sequenti.

Confirm.

¶ Quarta ratio est. Si paternitas & spiratio distinguuntur realiter tanquam res à re, & sunt in eodem Patre distinctæ per disparata, ergo habent se vel vt duæ partes substantiales distinctæ, vel vt duæ substantiæ, vel vt substantia & accidens, consequens autem est falsissimum, ergo & illud, ex quo sequitur. Sequela est nota. Nam in consequenti numerantur omnes modi quibus se possunt habere. Falsitas vero consequentis est nota. Et quidem quod non se habeant, vt duæ partes substantiales est manifestum. Nam in diuinis, nihil habet rationem partis. Quod vero non sint duæ substantiæ etiam est notum. Si sunt duæ substantiæ separatæ non est intelligibile quomodo se habeant inter se. Et idem est si aliquis dicat quod se habent, vt duæ relationes substantiales. Quod vero non se habeant, vt substantia & accidens est manifestum. Nam in Deo nullum est accidens, vt docet D. Tho. 1. par. quæst. 3. artic. 6. & nos dicemus infra. Itaque vis huius rationis consistit in hoc quod non est intelligibile quomodo se habeant illæ relationes inter se, si distinguuntur realiter tanquam res à re.

A ¶ Quinta ratio est. Si paternitas & filiatio distinguuntur realiter, tanquam res à re in patre sequitur quod pater & spirator distinguuntur realiter tanquam res à re, consequens autem est hæreticum, ergo & illud, ex quo sequitur. Sequela probatur. Concretum & abstractum in diuinis sunt omnino idem, & non distinguuntur realiter, ergo si paternitas distinguitur realiter tanquam res à re, à spiratione, pater distinguitur realiter tanquam res à re ab spiratione & spiratore.

B ¶ Vltima ratio est. Si in diuino Patre paternitas & spiratio distinguuntur realiter tanquam res à re, sequitur quod in diuinis sunt quatuor personæ. Consequens est hæreticum, ergo & illud, ex quo sequitur. Sequela probatur. In diuinis sunt quatuor relationes distinctæ realiter tanquam res à re, ergo sunt quatuor personæ. Nam persona in diuinis nihil aliud est quam relatio subsistens. Quod si quis dicat cum Durando, quod spiratio non est persona, quoniam est communicabilis Patri & Filio, Contra, spiratio non comunicatur paternitati, nam distinguitur realiter tanquam res à re ab illa, nec comunicatur filiationi propter eandem rationem, ergo est incommunicabilis, ac subinde persona. Itaque non distinguuntur realiter tanquam res à re paternitas & spiratio filiatio & spiratio.

C ¶ Sed vt diuinam simplicitatem consummatè in ijs explicemus, Dubium est an illæ relationes distinguantur in Patre formaliter ex natura rei: an vero solum distinguantur ratione. Et videtur quod distinguuntur formaliter ex natura rei, & non solum ratione.

D ¶ Primo arguitur. D. Tho. 1. part. quæst. 28. artic. 4. expressè docet, quod in diuina essentia sunt quatuor relationes reales, quoniam sunt duæ actiones supra quas fundatur, & in quæst. 32. ar. 2. expressè docet quod sunt duæ relationes reales in Patre, & idem dicit de filio. Et ratione constat, quod sint relationes reales. Nam pater realiter generat filium, ergo realiter refertur ad ipsum. Item pater realiter spirat Spiritum sanctum, ergo realiter refertur ad ipsum. Quod vero sint duæ relationes reales probatur. Illæ relationes suapte natura dicuntur ordinem ad duo extrema distincta formaliter in ratione termini, scilicet, ad filium, & spiritum sanctum,

Dubium

atque, ergo sunt duæ relationes reales: nam totum esse relatiui est aliud se habere. Tunc est fortissimum argumentum. In patre sunt duæ relationes reales realiter, ergo sunt distinctæ saltem formaliter ex natura rei. Probatur consequentia. Nam si sunt duæ relationes reales secluso opere intellectus, ergo est numerus relationum realium secluso opere intellectus, ac subinde distinctio, nam numerus esse non potest sine distinctio.

¶ Secundo arguitur ex eodem fundamento. Numerato inferiori realiter, numeratur etiam superius, ergo si paternitas & spiratio sunt duæ relationes realiter, erunt duæ entitates realiter secluso opere intellectus. Probatur consequentia. Ens & entitas quid superius est ad relationem. Antecedens vero probatur. Si sunt duo homines, sunt duo animalia, & si sunt duo animalia sunt duo entia. Quod si quis dicat ad hoc argumentum, vt solent dicere viri doctissimi, quod illud antecedens est falsum, Nam homo & animal sunt duo prædicata realia, tamen non sunt duo entia realia: Item actio & passio sunt duo prædicata realia, tamen non sunt duo entia realia: Contra hanc solutionem arguitur. Ens reale non est quid superius ad prædicatum reale, nec ad prædicamentum reale, nam prædicatum & prædicamentum dicuntur ens rationis, & ita non numeratur inferius, ergo. Confirmatur argumentum. Paternitas & spiratio sunt duæ relationes reales ex natura rei secluso opere intellectus, ergo saltem sunt duo entia respectiua ex natura rei secluso opere intellectus, ac subinde distinguuntur formaliter ex natura rei ante omnem operationem intellectus. Vltima consequentia est optima. Prima vero probatur. Nam ens respectiuium est quid superius ad relationem realem.

¶ Tercio arguitur. Paternitas est spiratio ante omnem operationem intellectus differunt differentis relationis, ergo distinguuntur saltem formaliter ex natura rei ante omnem operationem intellectus. Consequentia est euidens. Nam differentis relationis sunt aliquid reale ante omnem operationem intellectus existens, & per illud differunt. Antecedens vero constat. Paternitas respicit filium tanquam proprium terminum, & hæc est eius differentia, spiratio vero respicit Spiritum sanctum tan-

A quam proprium terminum, & hæc est eius differentia, ergo. Confirmatur tertium argumentum. Paternitas ante omnem operationem intellectus habet realem modum quo respicit filium, spiratio vero habet realem modum, quo respicit Spiritum sanctum, ergo distinguuntur ex natura rei per istos modos diuersos.

¶ Quarto arguitur. Nam perfectiones simpliciter vt sapientia & iustitia hæc ratione sunt idem realiter & formaliter inter se, vt diximus articulo præcedenti notabili primo, pro prima conclusione, quoniam adunantur in vna ratione formali superioris ordinis, in qua includuntur eminentissimo modo, nec alia vnitas excogitari potest, sed paternitas & spiratio, non adunantur in aliqua ratione formali superioris ordinis, ergo distinguuntur formaliter ex natura rei secluso opere intellectus. Minor probatur. Illæ perfectiones, scilicet, paternitas & spiratio secundum proprias rationes reperiuntur in Deo & in patre, & non sunt in illo eminenter sicut diximus de sapientia & iustitia, quod non sunt in Deo secundum proprias rationes, sed secundum eminentissimam quædam rationem. Explicatur vis huius argumenti: sapientia & iustitia sunt vnum in Deo, quoniam non sunt in illo secundum proprias rationes, sed sunt in eminentissima quadam forma, sed paternitas & spiratio sunt in patre secundum proprias rationes, ergo non habent in illo vnitatem.

C ¶ Quinto arguitur. Si paternitas & spiratio solum distinguuntur ratione & formaliter eminenter sicut diximus de sapientia & iustitia, sequitur primo, quod absolute & simpliciter non sit concedendum, quod in patre formaliter sint duæ relationes, sed solum eminenter & æquialiter. Consequens autem est falsum, vt diximus in primo argumento, ergo & illud ex quo sequitur. Sequela probatur. Nam distinctio rationis & distinctio eminentis formalis non sufficit ad constituendum numerum formaliter: & ita diximus quod simpliciter & absolute non est concedendum quod intellectus & voluntas sint duæ potentie, sed virtualiter & æquialiter. Secundo sequitur, quod hæc propositio sit vera, paternitas est spiratio. Consequens autem est falsum, ergo illud, ex quo sequitur. Falsitas consequentis constat. Omnes enim dicunt, quod illa est falsa, vt

G 5 dicit

dicir Durandus in dicta quaestio. Sequela probatur. Nam distinctio rationis & distinctio formalis virtualis non sufficit ad falsificandam propositionem: & ita haec propositio est vera, sapientia est iustitia, intellectus est voluntas, ergo si paternitas & spiratio solum distinguuntur ratione & virtualiter haec erit vera, spiratio est paternitas. Confirmatur quintum argumentum, haec praedicatio est falsa in omni sententia, paternitas est spiratio, ut constat, ergo definitio praedicati negatur de definitione subiecti, nam ubi negatur definitum, negatur etiam definitio. Tunc ultra, definitio praedicati negatur de definitione subiecti, ergo habent distinctas definitiones, ac subinde distinguuntur formaliter.

¶ Scotus, qui existimat quod sapientia & iustitia, & aliae perfectiones absolute distinguuntur formaliter ex natura rei secluso opere intellectus, ut diximus dubio praecedentis articuli, a fortiori debet dicere, quod paternitas & spiratio distinguuntur formaliter ex natura rei secluso opere intellectus. Alij vero, ut refert Caietan. 1. part. quaestio. 32. artic. 2. affirmant, quod istae relationes sunt duae tantum secundum rationem, & hoc videtur significare D. Thom. in eodem loco cuius dicit. Unde secundum duas relationes filij & Spiritus sancti, quibus referuntur ad patrem oportet intelligi duas relationes in patre, quibus referatur ad Filium & Spiritum sanctum. Ad notandum verbum illud, intelligi ubi videtur significari quod in patre non sunt duae relationes, sed quod intelliguntur. Sed ut rem hanc explicemus sit:

Secunda conclusio.

¶ **SECUNDA conclusio.** Paternitas & spiratio in patre non distinguuntur solum ratione, nec distinguuntur formaliter ex natura rei, sed distinguuntur virtualiter, & eminenter formaliter. Haec conclusio tres habet partes. Prima pars est Caieta. in loco immediate citato. Et probatur primo argumentis factis, quae omnia euidenter conuincunt quod non distinguuntur solum ratione, nam sola rationis distinctio non sufficit ad omnia illa verificanda. Secundo probatur conclusio argumento Caiet. Si paternitas & spiratio solum distinguerentur ratione, sequeretur quod paternitas & spiratio solum essent duae relationes secundum rationem, & non sim-